MUNICÍPIO DE MACAPÁ

INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO-MACAPATUR

ERRATA AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 003/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ - PMM, por meio do INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO – MACAPATUR, neste ato representado pelo seu
Diretor presidente, Senhor Francisco Benicio Pontes Neto, usando de suas atribuições conferidas pelo decreto nº 070/2021-PMM, realiza o devido
saneamento através de errata do termo de inexigibilidade de licitação em epígrafe, que tem por objeto a contratação dos serviços constantes no
Edital de Chamamento Público Nº 001/2021-MACAPATUR referente as programações artísticas e culturais do “CALENDÁRIO DA CULTURA GOSPEL”,
de acordo com o art. 25 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e regido pela mesma, diante das condições e do fundamento legal expressos
no presente. Assim:

ONDE LÊ-SE:

5. EXECUTORES

SEGMENTO CATEGORIA
VALOR DO

CACHÊ
VAGAS CONTRATADOS

ENTRETENIMENTO
APRESENTADOR OU

APRESENTADORA

APRESENTADOR ou APRESENTADORA –
Profissional detentor (a) de capacidade

comunicacional e de boa dicção, responsável
pela apresentação das atrações selecionadas e
foguetes institucionais de divulgação das ações

empreendidas pela PMM e MACAPATUR.
Mínimo de 03 anos de atividades continuada,

comprovados através de recibos de pagamentos
e ou similar, contratos, certificados, clipping
(recortes de jornais, revistas, postagens em

sites, blogs, redes sociais e etc), registro
fotográfico e/ ou declarações.

R$ 1.000,00 04

1- CLAUDIO ROGERIO SANCHES
DIAS

2- JOSE HERALDO CARDOSO DE
ALMEIDA

3- GEOVANE FERREIRA LEITE DA
CRUZ

4- ELIENAY BONASPETTI GOMES

MÚSICA
MÚSICA SHOW TIPO I

MÚSICA SHOW TIPO I – Shows musicais com
duração mínima de 15min e máxima de 30 min,

propostos por artista solo, com repertório
autoral ou não , instrumental, pop, rock, rap,

reggae, brega, sertanejo, samba, pagode e
outros, com enfoque e conteúdo na Arte e

Cultura gospel  Mínimo de 03 anos de atividades
continuada, comprovados através de recibos, e
ou contratos certificados, clipping (recortes de

jornais, revistas, postagens em sites, blogs, redes
sociais, vídeos, CD, DVD e etc), registro

fotográfico e/ ou declarações.

R$ 1.500,00 05

1- DENIS ALBUQUERQUE
SANTAREM

2- WANNY RAYSSA PENA DE
ARAUJO

3- SILVIA OTONI DE FARIAS
OLIVEIRA

4- DEBORA LEÃO NEVES
5- MAYCON DOUGLAS BARROS

PEREIRA

MÚSICA
MÚSICA SHOW TIPO

II

MÚSICA SHOW TIPO II– Shows musicais com
duração mínima de 15min e máxima de 30 min,
propostos por bandas (instrumental, pop, rock,
rap, reggae, brega, sertanejo, samba, pagode e
outros) com enfoque na Arte e Cultura gospel.
Mínimo de 03 anos de atividades continuada,

comprovados através de comprovantes de
recebimentos, recibos e ou contratos,

certificados, clipping (recortes de jornais,
revistas, postagens em sites, blogs, redes sociais,

vídeos, CDs, DVDs lançados e etc), registro
fotográfico e/ ou declarações.

R$ 2.000,00 07

1- MARCELO ROBSON MORAES
TEIXEIRA- BANDA SANTÍSSIMO

ALTAR
2- MARCOS ROGERIO

ALBUQUERQUE SANTAREM-
ROGERIO ALSAN

3- RAULINO DA SILVA PINTO -
HERICK RAULINO

4- ORLANDINA RIZIANE BARROS
GAIA-

AS MANAS
5- LUCYENE PENAFORT RABELO -

BANDA REVIVER
6- EVAIR DA SILVA MARTINS-

EVAIR E BANDA
7- IVAN RABELO DIAS- IVAN

DIAS

MÚSICA
MÚSICA SHOW TIPO

III

MÚSICA SHOW TIPO III – Shows musicais com
duração mínima de 20min e máxima de 40 min,
autorais, (instrumental, pop, rock, rap, reggae,
brega, sertanejo, samba, pagode e outros) com
enfoque na Arte e Cultura gospel, compostos

por banda e/ou grupo musical, com no mínimo 5
participantes, e  com no mínimo  de 04 anos de

R$4.000,00 04

1- JADER SEABRA DE MELO
NETO- PALAVRA VIVA

2- TATYANE KATRINE DE SENA -
BANDA FLAME

3- MARDOQUEU BRITO
MASCARENHAS- BANDA

ROMANOS

MUNICÍPIO DE MACAPÁ

INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO-MACAPATUR

LEIA-SE:

5. EXECUTORES

atividades continuada, comprovados através de
comprovantes de pagamentos, contratos e

recibos,certificados, clipping (recortes de jornais,
revistas, postagens em sites, blogs, redes sociais,

vídeos, CDs, DVDs lançados e etc), registro
fotográfico e/ ou declarações.

4- SILAS DA SILVA GAMA -
BANDA SHALON

MÚSICA
MÚSICA SHOW TIPO

IV

MÚSICA SHOW TIPO IV – Shows musicais com
duração mínima de 25min e máxima de 45 min,
autorais ou não, (instrumental com pelo menos

10 componentes) comprovados com pelo menos
3 anos de atividades comprovadas através de

comprovantes de pagamentos, contratos e
recibos, certificados, clipping (recortes de

jornais, revistas, postagens em sites, blogs, redes
sociais, vídeos, CDs, DVDs lançados e etc),

registro fotográfico e/ ou declarações.

R$5.000,00 02
1- EDENILDO GONÇALVES
TEIXEIRA - BANDA ATHUS

ARTES CÊNICAS
PEÇAS TEATRAIS TIPO

II

PEÇAS TEATRAIS TIPO II – Espetáculos teatrais
com o conteúdo explicito à arte e cultura gospel

,  com no mínimo 04 anos de experiência,
comprovados através de fotografias, recortes de

jornais, vídeos de internet, declarações,
certificados e etc. A apresentação terá a duração

mínima de 20 min e máxima de 35 min.

R$2.000,00 02

1- DELCIONE CASTELO FERREIRA
- SANTA ARTE

2- DIOGO DA LUZ COSTA- RAIO
DE LUZ CIA TEATRO

SEGMENTO CATEGORIA
VALOR DO

CACHÊ
VAGAS CONTRATADOS

ENTRETENIMENTO
APRESENTADOR OU

APRESENTADORA

APRESENTADOR ou APRESENTADORA –
Profissional detentor (a) de capacidade

comunicacional e de boa dicção, responsável
pela apresentação das atrações selecionadas e
foguetes institucionais de divulgação das ações

empreendidas pela PMM e MACAPATUR.
Mínimo de 03 anos de atividades continuada,

comprovados através de recibos de pagamentos
e ou similar, contratos, certificados, clipping
(recortes de jornais, revistas, postagens em

sites, blogs, redes sociais e etc), registro
fotográfico e/ ou declarações.

R$ 1.000,00 04

1- CLAUDIO ROGERIO SANCHES
DIAS

2- JOSE HERALDO CARDOSO DE
ALMEIDA

3- GEOVANE FERREIRA LEITE DA
CRUZ

4- ELIENAY BONASPETTI GOMES

MÚSICA
MÚSICA SHOW TIPO I

MÚSICA SHOW TIPO I – Shows musicais com
duração mínima de 15min e máxima de 30 min,

propostos por artista solo, com repertório
autoral ou não , instrumental, pop, rock, rap,

reggae, brega, sertanejo, samba, pagode e
outros, com enfoque e conteúdo na Arte e

Cultura gospel  Mínimo de 03 anos de atividades
continuada, comprovados através de recibos, e
ou contratos certificados, clipping (recortes de

jornais, revistas, postagens em sites, blogs, redes
sociais, vídeos, CD, DVD e etc), registro

fotográfico e/ ou declarações.

R$ 1.500,00 05

1- DENIS ALBUQUERQUE
SANTAREM

2- WANNY RAYSSA PENA DE
ARAUJO

3- SILVIA OTONI DE FARIAS
OLIVEIRA

4- DEBORA LEÃO NEVES
5- MAYCON DOUGLAS BARROS

PEREIRA

MÚSICA
MÚSICA SHOW TIPO

II

MÚSICA SHOW TIPO II– Shows musicais com
duração mínima de 15min e máxima de 30 min,
propostos por bandas (instrumental, pop, rock,
rap, reggae, brega, sertanejo, samba, pagode e
outros) com enfoque na Arte e Cultura gospel.
Mínimo de 03 anos de atividades continuada,

comprovados através de comprovantes de
recebimentos, recibos e ou contratos,

certificados, clipping (recortes de jornais,

R$ 2.000,00 07

1- MARCELO ROBSON MORAES
TEIXEIRA- BANDA SANTÍSSIMO

ALTAR
2- MARCOS ROGERIO

ALBUQUERQUE SANTAREM-
ROGERIO ALSAN

3- RAULINO DA SILVA PINTO -
HERICK RAULINO

4- ORLANDINA RIZIANE BARROS

MUNICÍPIO DE MACAPÁ

INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO-MACAPATUR

revistas, postagens em sites, blogs, redes sociais,

vídeos, CDs, DVDs lançados e etc), registro
fotográfico e/ ou declarações.

GAIA-
AS MANAS

5- LUCYENE PENAFORT RABELO -
BANDA REVIVER

6- EVAIR DA SILVA MARTINS-
EVAIR E BANDA

7- IVAN RABELO DIAS- IVAN
DIAS

MÚSICA
MÚSICA SHOW TIPO

III

MÚSICA SHOW TIPO III – Shows musicais com
duração mínima de 20min e máxima de 40 min,
autorais, (instrumental, pop, rock, rap, reggae,
brega, sertanejo, samba, pagode e outros) com
enfoque na Arte e Cultura gospel, compostos

por banda e/ou grupo musical, com no mínimo 5
participantes, e  com no mínimo  de 04 anos de
atividades continuada, comprovados através de

comprovantes de pagamentos, contratos e
recibos,certificados, clipping (recortes de jornais,
revistas, postagens em sites, blogs, redes sociais,

vídeos, CDs, DVDs lançados e etc), registro
fotográfico e/ ou declarações.

R$4.000,00 04

1- JADER SEABRA DE MELO
NETO- PALAVRA VIVA

2- TATYANE KATRINE DE SENA -
BANDA FLAME

3- MARDOQUEU BRITO
MASCARENHAS- BANDA

ROMANOS
4- SILAS DA SILVA GAMA -

BANDA SHALON

MÚSICA
MÚSICA SHOW TIPO

IV

MÚSICA SHOW TIPO IV – Shows musicais com
duração mínima de 25min e máxima de 45 min,
autorais ou não, (instrumental com pelo menos

10 componentes) comprovados com pelo menos
3 anos de atividades comprovadas através de

comprovantes de pagamentos, contratos e
recibos, certificados, clipping (recortes de

jornais, revistas, postagens em sites, blogs, redes
sociais, vídeos, CDs, DVDs lançados e etc),

registro fotográfico e/ ou declarações.

R$5.000,00 02
1- EDENILDO GONÇALVES
TEIXEIRA - BANDA ATHUS

ARTES CÊNICAS
PEÇAS TEATRAIS TIPO

II

PEÇAS TEATRAIS TIPO II – Espetáculos teatrais
com o conteúdo explicito à arte e cultura gospel

,  com no mínimo 04 anos de experiência,
comprovados através de fotografias, recortes de

jornais, vídeos de internet, declarações,
certificados e etc. A apresentação terá a duração

mínima de 20 min e máxima de 35 min.

R$ 2.000,00 02

1- DELCIONE CASTELO FERREIRA
- SANTA ARTE

2- DIOGO DA LUZ COSTA- RAIO
DE LUZ CIA TEATRO

ARTES VISUAIS
EXPOSIÇÃO DE ARTES

VISUAIS

EXPOSIÇÃO DE ARTES VISUAIS – Exposições de
forma individual com obras de tema e conteúdo

Gospel. Mínimo 10 obras que deverão ficar
expostas/disponíveis por um período mínimo de

04h. O artista deve ter no mínimo 02 anos de
experiência comprovados através de recibos,

contratos e ou notas fiscais, fotografias, recortes
de jornais, vídeos de internet, declarações,

certificados, etc.

R$ 800,00 03

1- ROSIVAN DOS SANTOS- CIA
NORTH FILMES

2- FLORIANO DE OLIVEIRA LIMA
- FLORIANO LIMA

3- JOSE ANTONIO SANTANA
ROSA- GIBRAM SANTANA

CULTURA E ARTES
NOVOS TALENTOS

NOVOS TALENTOS – Apresentações musicais
solo ou banda com duração de até 15min,

autorais ou não, propostos por novos agentes da
cadeia produtiva da cultura e da gospel

(categoria que visa a descoberta de novos
talentos e o incentivo à participação da

população na vida cultural). O proponente deve
apresentar a sinopse da atividade cultural a ser a
cadastrada, bem como um portifólio da atração

com informações acerca da concepção e da
execução da atividade, o conteúdo deverá ser
explicitamente da arte e cultura Gospel, não

havendo nesse caso a necessidade de
apresentação de comprovante de recebimento

de cachês, priorizando-se a descoberta e

R$ 600,00 02
1- VITORIA DE CARVALHO

SILVESTRE
2- JORDANA ALMEIDA

MUNICÍPIO DE MACAPÁ

INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO-MACAPATUR

Macapá, 22 de junho de 2022.

fomento de novos talentos.

LITERATURA
INTERVENÇÕES

POÉTICAS

INTERVENÇÕES POÉTICAS – Grupos ou artistas
individuais em intervenções poéticas (saraus,

recitais, declamações, mamulengos, fantoches,
cenopoesias), com tema e conteúdo

explicitamente gospel, com repertório  de
duração mínima de 10min e máxima de 20 min.

Mínimo 02 anos de experiência através de
clipping (fotografias, recortes de jornal, vídeos

de internet, declarações, certificados e etc).

R$ 600,00 01
1-  ANA LUCIA CARVALHO-

ANASPACH